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SECTION A. Descripcidn de la actividad del proyecto

A.1. Descripcion general de la actividad del proyecto

El proyecto forestal de mitigacion USCUSSS tiene como objetivo principal establecer 8.735,96
hectareas de caucho -Hevea brasiliensis-, en dreas de pastos previamente dedicadas a la ganaderia
en los municipios de Puerto Lopez y Puerto Gaitan (Departamento del Meta). La iniciativa busca
participar en el mercado de certificados de carbono, constituyéndose en una alternativa econémica
para impulsar en la region la competitividad y el desarrollo del sector forestal. Hevea brasiliensis,
es una especie arbdrea nativa; originaria de la Amazonia se halla en Brasil, Bolivia, Perd, Colombia,
Guyana y Surinam

El proyecto de mitigacion USCUSSS bajo la norma NTC 6208 inicio actividades en el cuarto trimestre
del afo 2009, con el fin de promover el desarrollo sostenible y apoyar la reforestacion y la
restauracién forestal de la regiéon. La implementacion del proyecto de mitigacion USCUSS reconoce,
en este caso, la adicionalidad econdmica, social y ambiental que acarrean los proyectos forestales
en estaregién. El proyecto planteado considera el establecimiento y manejo de dos clones de Hevea
brasiliensis, FX3864 y RRIM600, en 11 diferentes nucleos siguiendo el cronograma de siembra. Que
se presenta en la Tabla 1.

Tabla 1. Cronograma de Siembra, Proyecto MAVALLE

predio Clon Estratol | Estrato2 [Estrato3 |Estrato4 |Estrato5 | Estrato6 |Estrato7 | Estrato8 | Estrato9 |Estrato 10 Area

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2017 2018 2019 2020 productiva

Palomera FX 3864 189.19 3.94 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 213.13
Campo Bonito |FX 3864 0.00 225.93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 225.93
Agrocumare FX 3864 0.00 133.86 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 133.86
Panorama FX 3864 0.00 171.17 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 171.17
Taparitas FX 3864 121.08 248.67 33.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 402.75
Palomera RRIM600| 326.31 11.56 18.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356.67
Campo Bonito |RRIM600| 417.10 5.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 422.40
Agrocumare RRIM 600 0.00 118.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118.14
Panorama RRIM 600 0.00 324.13 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 324.13
Taparitas RRIM600| 282.22 446.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 728.52
Agrocasuna FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.76 0.00 20.85 0.00 4461
Santa Helena |FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 343.68 0.00 0.00 0.00 14.55 358.23
Hevea Inv FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00] 215.30 128.53 70.62 0.00 25.11 33.20 472.77
TSR20 FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.07 145.50 0.00 0.00 154.37 672.94
Hevea Llanos |FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 146.73 457.38 19.99 0.00 624.10
Santa Rita FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 576.32 104.60 0.00 680.92
Agrocasuna RRIM600 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 87.97 0.00 82.28 0.00 170.25
Santa Helena |RRIM600 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 209.18 0.00 0.00 0.00 0.00 209.18
Hevea Inv RRIM 600 0.00 0.00 0.00 0.00] 670.20 153.55 81.12 0.00 0.00 42.10 946.96
TSR20 RRIM600 0.00 0.00 0.00| 105.77 0.00 349.58 130.43 0.00 0.00 12.00 597.77
Hevea Llanos |RRIM600 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 115.64 420.72 0.00 0.00 536.36
Santa Rita RRIM 600 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 325.18 0.00 0.00 325.18
TOTAL 1335.90 1685.00 71.80| 105.77| 885.50| 1557.58 801.77| 1779.60 252.83 256.22| 8735.96

El proyecto MAVALLE de plantacién y beneficio de arboles de caucho se desarrolla en tierras que
pertenecen a las empresas Pajonales y Valora; en todos los casos las propietarias de las tierras han
dado un mandato a MAVALLE para la implementacion del proyecto incluyendo como tal el

Page 2 of 25



desarrollo de créditos de carbono. También, en todos los casos, se ha verificado que, los predios
plantados o por plantar no contaban con coberturas forestales al menos en un periodo de 10 afios
antes de iniciar las siembras.

A.2. Ubicacion de la actividad del proyecto

El ambito del proyecto esta conformado por un total de 11 nucleos forestales localizados tanto en
el municipio de Puerto Lopez como en el de Puerto Gaitan en el Departamento del Meta. En el
primero de estas dos municipalidades se hallan los ntcleos denominados Palomera, Campo Bonito,
Agrocumare, Panorama y Taparitas. Estos predios se localizan al nororiente del Municipio de Puerto
Lépez entre los que los nucleos de Taparitas y Panorama son los mas alejados de la cabecera de de
Puerto Lopez. Los contiguos nucleos de Agrocumare, Palomera y Campo Bonito, forman el area de
mayor concentracién del proyecto forestal. Completan el conjunto de nucleos los de nominados
Santa Rita, Casuna, Santa Helena, Hevea Inversiones, Hevea de los Llanos y TSR 20 Inversiones los
cuales se localizan en el municipio de Puerto Gaitan en las coordenadas y direcciones, partiendo de
Puerto Lépez, que se detallan a continuacién.

Coordenadas

Nombre de los Nucleos

Direccion desde Puerto Lopez

Latitud

Longitud

Palomera

Km 47,5 via puerto Lopez- Puerto Gaitan,
entrando a margen izquierda a 10 km como
punto central del area.

4°13'40.77"N

72°34'59.61"0

Campo Bonito

Km 47,5 via puerto Lopez- Puerto Gaitan,
entrando a margen derecha a 2,5 km como
punto central del area.

4°10'19.80"N

72°33'55.33"0

Agrocumare

Km 47,5 via puerto Lopez- Puerto Gaitan,
entrando a margen derecha a 12.5 km como
punto central del area.

4°15'23.66"N

72°32'37.23"0

Panorama

Km 70 via puerto Lopez- Puerto Gaitan, entrando
a margen derecha a 3 km como punto central del
area.

4°15'45.32"N

72°23'50.37"0

Taparitas

Km 90 via puerto Lopez- Puerto Gaitan, entrando
amargen derecha a 1 km como punto central del
area.

4°20'16.16"N

72°13'59.17"0

Agro Casuna

Puerto Lopez — Puerto Gaitan 110km, de Puerto
Gaitan 27,5km -via Puente Arimena entrando a
margen derecha

4°26'13.70" N

71°53'45.42" O

Agro Santa Helena

Puerto Lopez — Puerto Gaitan 110km, de Puerto
Gaitan 27,5km -via Puente Arimena entrando a
margen derecha

4°24'29.56" N

71°53'22.91” 0

Hevea Inversiones

Puerto Lopez — Puerto Gaitan 110km, de Puerto
Gaitan 27,5km -via Puente Arimena entrando a
margen derecha

4°24'3.71" N

71°51'45.17"0

TSR20 Inversiones

Puerto Lopez — Puerto Gaitan 110km, de Puerto
Gaitan 27,5km -via Puente Arimena entrando a
margen derecha

4°25'41.87" N

71°52'2.32" O

Hevea De Los Llanos

Puerto Lopez — Puerto Gaitan 110km, de Puerto
Gaitan 1.5 km -via Rubiales entrando a margen
izquierda a 24 km

4°14°16.05” N

72°0°21.63" O

Plantaciones Santa Rita

Puerto Lopez — Puerto Gaitan 110km, de Puerto
Gaitan 1.5 km -via Rubiales entrando a margen
izquierda a 24 km

4°12°52.59” N

71°59°00.99” O
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A.3. Participantes del proyecto

Participantes del proyecto Rol
SOCIEDAD MAVALLE S.AS. Proponente
CARBO Sostenible S.A.S. Desarrollador
FONCAP Patrocinador

A.4. Referencia a las metodologias aplicadas

La metodologia aplicada es la NTC 6208.
Se ha utilizado la ACM0003 del MDL como apoyo para la estimacion de créditos de carbono con la

metodologia de PROCLIMA como complemento y para la cual se realizd, durante el segundo periodo
de monitoreo el Analisis de Vacios del PDD.

A.5. Tipo del periodo crediticio y duracion

Tipo de periodo crediticio: periodo crediticio fijo a 31 afios
Periodo crediticio: 10/01/2009 — 10/31/2039

Duracién del periodo crediticio: 31 afios

Periodo de monitoreo actual: 10/03/2020 — 10/02/2021

Duracién del periodo de monitoreo actual: 1 afio
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SECTION B. Implementacidn de la actividad del proyecto

B.1.

Descripcion de la actividad del proyecto implementada

Descripcion técnica:

El proyecto consiste en el establecimiento de 8,735.96 hectareas de plantaciones forestales de
Hevea brasiliensis, caucho, en 11 nucleos, utilizando dos variedades clonales. El proyecto tiene las
siguientes etapas del Plan de Establecimiento y Manejo Forestal:

Establecimiento y manejo de Jardines clonales: Estos corresponden al sitio en el cual se
multiplican masivamente las yemas de los clones seleccionados para el establecimiento de
las plantaciones. Los jardines clonales se instalan lo mas cerca posible a los viveros lo que
permite disponer facilmente de yemas aptas para el proceso de injertacion empleado en
multiplicacién clonal de los arboles de caucho.

Germinacion: Fase del proceso durante el cual se permite germinar a las semillas de caucho
previamente cosechadas en las plantaciones. Los germinadores se establecen cerca de una
fuente de agua y del lugar donde se establecen los viveros temporales.

Establecimiento de viveros: El area de vivero, es el sitio donde se colocan las plantulas
obtenidas en el germinador, con el fin de producir los “patrones” sobre los cuales se realizan
los injertos. El vivero produce las plantulas en bolsas plasticas; este método es el que
presenta mayores ventajas para el desarrollo de las plantaciones y en particular para la zona
donde se desarrolla el proyecto. Para el establecimiento de los viveros se deben: seleccionar
el terreno, preparar el suelo, realizar la apertura de zanjas, preparar las bolsas, establecer el
marco de siembra y densidad, realizar las deshierbas, el riego y la fertilizacién

Injertacion: Para la injertacion se utiliza el método en forma de lenglieta, yema dormida o
ventana. Esta practica consiste en colocar en contacto una yema de un clon identificado con
el patrén del vivero. La labor de injertacion debe hacerse en periodos secos evitando la
pudricion de yemas que se presenta en las temporadas de alta humedad.

Establecimiento de plantaciones: Este proceso se compone de una serie de actividades que
incluyen: la seleccién de lotes, la limpieza de terrenos, el trazado de las lineas de siembra,
preparacion de los terrenos, la elaboracién de zanjas de drenaje y la siembra del material
vegetal.

Mantenimiento de las plantaciones: Incluye el control de malezas y arvenses, las podas vy el
control de plagas y enfermedades

Fertilizacion: Es el proceso de la nutricion mineral mediante el cual se provee a las plantas
los elementos necesarias para su crecimiento y desarrollo. Incluye nitréogeno, fdsforo,
potasio, calcio, magnesio y azufre.

Aprovechamiento: El aprovechamiento de los arboles de caucho estd dirigido a obtener su
latex por medio de la técnica de sangria. De manera general el aprovechamiento del cultivo
estd determinado tanto por factores constantes como por factores variables. Constituyen
los factores constantes: el material genético — clones-, el suelo y hasta cierto punto las
condiciones ecoldgicas. Entre los factores variables se incluyen la técnica de sangria, la
estimulacion y el estado del panel. La produccién de caucho esta limitada por dos factores
inter independientes como son la duracidn, la fluidez de la circulacion del latex durante la
sangria y el contenido de caucho en el latex y la regeneracion del tejido laticifero. Estos
comportamientos varian de un material a otro y de acuerdo con las condiciones
edafoclimdticas en donde se encuentra el cultivo.

Monitoreo: Se realiza con el fin de asegurar la calidad de la plantacion y de su
establecimiento. Asi mismo, permite la implementacién de las actividades de manejo en
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linea con el plan de manejo. Se realiza monitoreo a los limites del proyecto, al
establecimiento de la plantacién y a las actividades de manejo.

Estado de implementacion de la actividad del proyecto durante el periodo de monitoreo:

Las actividades de establecimiento del proyecto hasta el 31 de agosto de 2021 se han desarrollado
segun se describe a continuacién:

predio Clon Estrato 1 | Estrato 2 | Estrato 3 | Estrato4 | Estrato 5 | Estrato 6 | Estrato 7 | Estrato 8 | Estrato 9 | Estrat 10 Area
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2017 2018 2019 2020 total

Palomera FX 3864 189.19 3.94 20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 213.13
Campo Bonito | FX 3864 0.00 225.93 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 225.93
Agrocumare FX 3864 0.00 133.86 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 133.86
Panorama FX 3864 0.00 171.17 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 171.17
Taparitas FX 3864 121.08 248.67 33.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 402.75
Palomera RRIM 600 326.31 11.56 18.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356.67
Campo Bonito | RRIM 600 417.10 5.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 422.40
Agrocumare RRIM 600 0.00 118.14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 118.14
Panorama RRIM 600 0.00 324.13 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 324.13
Taparitas RRIM 600 282.22 446.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 728.52
Agrocasuna FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.76 0.00 0.00 0.00 23.76
Santa Helena FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 343.68 0.00 0.00 0.00 14.60 358.28
Hevea Inv. FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 215.30 128.53 70.62 0.00 25.11 33.20 472.76
TSR20 FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.07 145.50 0.00 0.00 154.40 672.97
Hevea Llanos FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 146.73 457.38 19.99 0.00 624.10
Santa Rita FX 3864 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 576.32 104.60 0.00 680.92
Agrocasuna RRIM 600 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 87.97 0.00 0.00 0.00 87.97
Santa Helena RRIM 600 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 209.18 0.00 0.00 0.00 0.00 209.18
Hevea Inv. RRIM 600 0.00 0.00 0.00 0.00 670.20 153.55 81.12 0.00 0.00 42.10 946.97
TSR20 RRIM 600 0.00 0.00 0.00 105.77 0.00 349.58 130.43 0.00 0.00 12.20 597.98
Hevea Llanos RRIM 600 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 115.64 420.72 0.00 0.00 536.36
Santa Rita RRIM 600 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 325.18 0.00 0.00 325.18
TOTAL 1335.90 | 1689.00 | 71.80 105.77 885.50 1557.59 | 801.77 1779.60 | 149.70 256.50 8632.91

Se destaca que durante el periodo que comprende el presente tercer informe de monitoreo no se
establecieron nuevas plantaciones.
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B.2. Cambios post-registro

B.2.1. Desviaciones temporales del plan de monitoreo registrado, de las metodologias aplicadas
o de las lineas base estandarizadas

No se presentan desviaciones temporales del plan de monitoreo registrado o de la metodologia
aplicada durante el periodo de monitoreo.

B.2.2. Correcciones

La verificacién de las areas plantadas indica que a la fecha del monitoreo del afo 2021 se ha
plantado el 98.82% del proyecto inicialmente planeado. El drea total se espera completarla en el
ano 2022.

B.2.3. Cambios en la fecha de inicio del periodo crediticio

No se presentan

B.2.4. Inclusion de un plan de monitoreo

Se incluyd el plan de monitoreo en el PDD.

B.2.5. Cambios permanentes al plan de monitoreo registrado, o desviaciones permanentes al
monitoreo de las metodologias aplicadas, lineas de base estandarizadas, u otros
estandares y herramientas aplicados

Durante el segundo periodo de monitoreo se detectd cierta tendencia a que al emplear un arbol
como centro de las parcelas de muestreo tal arbol fuera uno de los de mayor tamario, lo que genera
un sesgo al proceso. Para evitar esta desviacion se ha optado, a partir del presente periodo de
monitoreo, por localizar el centro de la parcela en el punto que, sorteado, indican sus coordenadas
geograficas. Este punto se sefiala en campo por medio de una estaca permanente ya sea metalica o
de madera.

El proceso de sorteo para determinar la localizacion que tendrd cada parcela se simplifica al
implementarse | siguiente procedimiento:

- Sortear los lotes en que se ubicaran las parcelas de muestreo por medio de tabla de nimeros
al azar, considerando para tal todos y cada uno de los lotes correspondientes a cada uno de
los subestratos (clon/edad) identificados.

- Seleccidn al azar de las coordenadas del punto en que se ubicara el centro de cada parcela
de muestreo.

B.2.6. Cambios en el disefio de proyecto

No ha habido cambios.
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SECTION C.

Descripcion del sistema de monitoreo

C.1. Monitoreo de Actividades de Establecimiento y Manejo de la Plantacién

C.1.1. Monitoreo de los limites del proyecto

Posterior a

la preparacion del sitio y antes de la actividad de siembra los limites del proyecto se

definen por el trazado topografico de los lados externos de cada uno de los poligonos que
constituyen los lotes a plantar en un determinado sitio, incluyendo por tanto las vias y cortafuegos.
Efectuada la siembra se mide el drea efectivamente plantada en cada lote, registrandose cualquier
discrepancia que hubiera entre lo planificado a partir de la delimitacién geografica y el area
efectivamente ocupada. Para los procedimientos de verificacién de las areas efectivamente
sembradas también se hace uso de imagenes aéreas.

C.1.2. Monitoreo del establecimiento de la plantacion

Con el objetivo de asegurar la calidad de la plantacion y de su establecimiento entre los afios 1 a 5
conforme a las actividades culturales prescritas se aplica el siguiente régimen de monitoreo:

Actividades relacionadas con la preparacion del sitio y la vegetaciéon que se hubiese
intervenido como parte de la preparacién.

Informacidn sobre el clon plantado, area y estratificacidn, si la hubiera.

Se registra cualquier desviacion en la implementacion en relacién con el manejo o con
el plan silvicola y la informacion de tal desviacion. Su justificacién se presenta en el
reporte de monitoreo.

Se registran las tasas de sobrevivencia en estratos y sub- estrato del proyecto.

Se registran las areas afectadas por disturbios naturales o antropogénicos, asi como las
tasas de replante realizadas durante el primer afio en las areas fallidas.

Se corrobora la informacion de campo con las areas identificadas como elegibles.

C.1.3. Monitoreo de las actividades de manejo de la plantacién

Como parte del monitoreo de las actividades, entradas (ej. aplicacion de fertilizantes) y las salidas
(ej. cosechas) del proyecto se registran las siguientes actividades:

Podas y cosechas prescritas e implementadas, remociones de biomasa durante las
operaciones y los eventuales danos a los arboles.

Resiembras u otras actividades de manejo implementadas.

Disturbios antropogénicos (incluyendo incendios u otros eventos catastroficos) por
fecha, localizacidn, clon, volumen de biomasa perdida o afectada y las medidas de
prevencion o curacidn, si se han implementado.

Practicas de quema de biomasa, si las hay, llevadas a cabo durante los intervalos de los
monitoreos y las razones para realizar tales actividades.

Informacidn sobre las practicas de proteccion de la plantaciéon tales como cortafuegos,
guemas controladas y cierres para prevenir actividades antropogénicas que impacten la
biomasa en pie.
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C.1.4. Monitoreo de cambios verificables en los stocks de carbono

Se emplean parcelas sorteadas al azar de acuerdo con el numero de estratos y sub- estratos para
monitorear los cambios en el stock de carbono. En la parcela de inventario, el centro, una estaca, se
marca con pintura y se registran sus coordenadas lo que permite garantizar que todas las parcelas
de muestreo se tratan de la misma manera que todas las tierras dentro de los limites del proyecto.
El procedimiento para el inventario considera el establecimiento de parcelas temporales y este se
planea de tal manera que el maximo error posible sea del +/-10% de la media, al 95% de confianza.
El error del inventario se calcula como una variable del proceso de QA/QC como se vera mas
adelante.

La determinacién del nimero de parcelas de inventario se basa en los datos del (los) inventario(s)
previo(s) de biomasa efectuados en la plantacion. Durante el inventario se mide el perimetro de los
arboles en lotes de diferentes edades lo que permite, con ecuaciones halladas en la literatura,
estimar la biomasa por arbol y la variacién entre arboles de similar edad. Dada la relativa
homogeneidad del area del proyecto y el nivel de estratificacion (clon/edad) los resultados del
muestreo a la intensidad prevista son facilmente transferibles a futuras plantaciones y a lo largo de
los muestreos que se desarrollen en ulteriores monitoreos. En el calculo del nimero de parcelas de
inventario a partir de las cuales se estiman la biomasa y el contenido de carbono se emplea la
calculadora de muestras Winrock especialmente desarrollada para determinar el tamano de la
muestra tal cdmo se describe en varias de las metodologias A/R CDM.
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SECTION D. Datos y parametros
D.1. Datosy parametros fijados ex ante
Dato / parametro: Ai
Unidad del dato ha
Descripcion Area del estrato i
Fuente del dato MAVALLE
Ao FX3864 RRIM 600 TOTAL
ha ha ha
2009 310.27 1025.63 1335.90
2010 783.56 905.44 1689.00
2011 53 18.8 71.80
2012 0 105.77 105.77
2013 215.3 670.2 885.50
2014 845.28 712.3 1557.58
Valor aplicado 2015 0 0 0.00
2016 0 0 0.00
2017 386.61 415.16 801.77
2018 1033.7 745.9 1779.60
2019 170.55 82.3 252.85
2020 202.12 54.33 256.45
2021 0 0 0
TOTAL 4000.39 4735.83 8736.22
% 45.8 54.2 100

Justificacion de la seleccion
del dato o descripcién de los
métodos de medicidon vy
procedimiento aplicado

Monitoreo de estratos y limites del lote se efectia con el Sistema de
Informacion Geografica (SIG) que permite integrar datos de diferentes
fuentes, incluyendo coordenadas de GPS y datos de Sensores Remotos

Propdsito del dato

Los datos se emplean en el calculo de las emisiones del proyecto

Comentarios

El total de las hectdreas planeadas del clon RRIM 600 erréneamente
aparece como 4735.57 ha en el PDD (suma mal realizada, pues los valores
estan bien)

Dato / parametro:

Fraccién de Carbono en Biomasa

Unidad del dato

g/cm3

Descripcion

Se emplea para estimar el contenido de carbono por unidad de biomasas

Fuente del dato

IPCC, valor por defecto

Valor aplicado

0.47

Justificacion de la seleccion
del dato o descripcién de los
métodos de medicidon vy
procedimiento aplicado

Propdsito del dato

Se emplea en el proceso de calculo de emisiones

Comentarios

NA

Dato / parametro:

COz e

Unidad del dato

adimensional

Descripcion

Se emplea el factor 3.667 (44/12) para convertir el carbdn almacenado en
el arbol a CO,

Fuente del dato

IPCC, valor por defecto

Page 10 of 25




Valor aplicado

3.667

Justificacion de la seleccion
del dato o descripcién de los
métodos de medicidon vy
procedimiento aplicado

Propdsito del dato

Se emplea en el proceso de calculo de emisiones

Comentarios

NA

D.2.

Datos y parametros fijados monitoreados

Dato / parametro:

A

Unidad del dato

ha

Descripcion

Area total del proyecto de acuerdo con la base de datos del SIG

Fuente de informacion

Base de datos del SIG

Descripcion del método de
medicion y procedimientos a
aplicar

GPS. (Sistema de Posicionamiento Global)

Frecuencia de monitoreo/
registro

Continuamente durante la preparacién de lotes y establecimiento de las
plantaciones

Valor aplicado

8632.91

Equipo para el monitoreo

(GPS) Aplicacién en teléfonos méviles celulares

Procedimiento de QA/QC

SOP para el control de limites

Propdsito del dato

Limites del proyecto

Método de calculo NA
Comentarios NA
Dato / parametro: Ai

Unidad del dato ha

Descripcion

Area de cada estrato

Fuente de informacion

Base de datos del SIG sobre cada poligono de los lotes que constituyen el
proyecto

Descripcion del método de
medicion y procedimientos a
aplicar

GPS. (Sistema de Posicionamiento Global)

Frecuencia de monitoreo/
registro

Continuamente durante la preparacién de lotes y establecimiento de las
plantaciones

Valor aplicado

prrrdl T
3864 2009 310.27
3864 2010 783.56
3864 2011 53.00
3864 2013 215.30
3864 2014 845.28
3864 2017 386.61
3864 2018 1033.70
3864 2019 149.60
3864 2020 202.10
RRIM600 2009 1025.63
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RRIM600 2010 905.44
RRIM600 2011 18.80
RRIM600 2012 105.77
RRIM600 2013 670.20
RRIM600 2014 712.30
RRIM600 2017 415.16
RRIM600 2018 745.90
RRIM600 2020 54.30
Total 8632.91

Equipo para el monitoreo

GPS () Aplicacién e teléfonos méviles celulares

Procedimiento de QA/QC

SOP para el control de limites

Propdsito del dato

Limites del proyecto

Método de calculo NA
Comentarios NA
Dato / parametro: Ap.i
Unidad del dato m?

Descripcion

Area de parcela temporal de muestreo

Fuente de informacion

Medidas de campo

Descripcion del método de
medicion y procedimientos a
aplicar

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa

Frecuencia de monitoreo/
registro

Previo a la verificacién

Valor aplicado

450

Equipo para el monitoreo

Cuerda y estaca

Procedimiento de QA/QC

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa

Propdsito del dato

Limites del proyecto

Método de calculo NA
Comentarios NA
Dato / parametro: DBH /CAP
Unidad del dato cm

Descripcion

Didmetro y circunferencia del arbol a la altura del pecho.

Fuente de informacion

Medidas de campo

Descripcion del método de
medicion y procedimientos a
aplicar

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa

Frecuencia de monitoreo/
registro

Previo a la verificacién

Valor aplicado

NA

Equipo para el monitoreo

Cinta diamétrica o metro y jalén de 1.35 m de longitud

Procedimiento de QA/QC

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa

Propdsito del dato

Valor para emplear en el calculo de la biomasa o del volumen del arbol

Método de calculo

NA

Comentarios NA
Dato / parametro: H
Unidad del dato m

Descripcion

Altura total del arbol

Page 12 of 25




Fuente de informacion

Medidas de campo

Descripcion del método de
medicion y procedimientos a
aplicar

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa

Frecuencia de monitoreo/
registro

Previo a la verificacién

Valor aplicado

NA

Equipo para el monitoreo

Clindmetro forestal (Aplicacidn para teléfono celular)

Procedimiento de QA/QC

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa

Propdsito del dato

Valor para emplear en el calculo de la biomasa o del volumen del arbol

Método de calculo

NA

Comentarios

NA

Dato / parametro:

lat./lon.

Unidad del dato

Grados, minutos y segundos

Descripcion

Localizacidn de cada parcela temporal de muestreo

Fuente de informacion

Medida con GPS

Descripcion del método de
medicion y procedimientos a
aplicar

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa

Frecuencia de monitoreo/
registro

Previo a la verificacién

Valor aplicado

NA

Equipo para el monitoreo

GPS Aplicacién en teléfonos méviles celulares

Procedimiento de QA/QC

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa

Propdsito del dato

Inventario de volumen o de biomasa

Método de calculo NA
Comentarios NA
Dato / parametro: n
Unidad del dato Numero

Descripcion

Arboles contabilizados y medidos en la parcela

Fuente de informacion

Medidas de campo

Descripcion del método de
medicion y procedimientos a
aplicar

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa. Medicién del 100% de arboles en
100% de las parcelas

Frecuencia de monitoreo/
registro

Previo a la verificacién

Valor aplicado

NA

Equipo para el monitoreo

NA

Procedimiento de QA/QC

SOP para el establecimiento y medicién de parcelas temporales de
muestreo para inventario de biomasa

Propdsito del dato

Valor para emplear en el calculo de la biomasa en la parcela

Método de calculo

NA

Comentarios

NA

D.3.

Implementacién de un plan de muestreo

Para el muestreo la plantacidon se ha estratificado considerando tanto el clon como el afio de
siembra; el proceso de muestreo considera el empleo de parcelas circulares de area fija de 450
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metros cuadrados, radio de 11.96 m, con lo que se garantiza que en cada parcela se hallen entre 20
y 25 arboles.

D.3.1. Procedimiento

Seleccidon de punto de muestreo: Se requiere tener el mapa correspondiente a la plantacion
de cada clon segun su afio de siembra y el listado de lotes que constituyen cada plantacion
La seleccidon de los lotes en que se localizan las parcelas de muestro se realiza por medio de
un sorteo, sin repeticion. El numero de sorteos para seleccionar las parcelas
correspondientes a cada edad/clon se obtiene del calculo del tamafio de la muestra, segin
se explicd previamente. Sorteados los lotes en que se localizaran las parcelas, se localiza, en
el mapa, al azar, el punto en que se localizara cada parcela. Cada punto se identifica por sus
coordenadas en el mapa o plano. El listado de coordenadas de los puntos centrales de cada
parcela se entrega a cada uno de los lideres de los equipos de inventario. Cada parcela de
450 metros cuadrados de superficie se localizara en el campo, en el punto correspondiente
a sus coordenadas.

Localizacion en campo de la parcela de muestreo: Con GPS se localiza en campo el punto
correspondiente. Una vez en este, el Ingeniero de Campo y su grupo de inventario proceden
a implantar en el lugar que indican las coordenadas una estaca indicativa del centro de la
parcela. Con una cuerda se delimita el limite de la parcela de radio 11,96 metros. El esquema
de la parcela sigue el modelo a continuacién.

L S SN S S S S S S
w__6m LI . _"'L_..“F' g g
%» W ;77dﬂi{d____ g
L L W m e W
L R . ___..“:?,,.,,*,, W

H 3m
W em . e m w em e
L S E I S S
1 '
w e e o e e e w
L S . I SR S
i | -
®» S » 6m » S W 6m ﬁ‘ 6m W 6m W 6m W 6m W

Identificacion y medicidn: La parcela se identifica por medio de una marca, con pintura, del
arbol mas cercano a la estaca. Con cinta métrica, diamétrica u otro implemento que lo
permita, se mide la circunferencia CAP y/o el didametro, DAP, a 1,30 metros de altura a todos
y a cada uno los arboles de la parcela. El punto en que se mide el CAP o DAP de cada arbol
se marca con pintura. Por medio de un clindmetro o de otro implemento que lo permita,
se mide o estima la altura total (h) de cada uno de los arboles de la parcela.
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e Enuna planilla se registra el nUmero de cada arbol medido. Todos los arboles que se hallan
dentro de la parcela se identifican por enumeracién sucesiva. Cada arbol se identifica por la
marca con pintura de su nimero correspondiente. Esta identificacién permite verificar la
media, CAP o DAP, tal como que se requiera para el desarrollo de los procesos de QC/QA.

Finaliza el proceso con la transferencia de los datos de cada arbol de la parcela desde la planilla de
campo a un archivo Excel, identificando adecuadamente la plantacién donde se montd cada parcela,
asi como la identificacidn del lote, la fecha en que se realizd la medicidon y el nombre del lider de
cada cuadrilla de inventario.

D.3.2. Calculo del tamafio de la muestra

Se emplea la calculadora de muestras Winrock especialmente desarrollada para determinar el
tamafio de la muestra cdmo se describe en varias de las metodologias A/R CDM. Como valores de
entrada a Winrock se emplearon como valor medio de la biomasa de cada estrato a los obtenidos y
la desviacion estandar a los obtenidos en los inventarios de los dos previos monitoreos tal como se
muestra en la siguiente tabla.

Standard

Clon Edad (afios) | Mean AGB deviation

t AGB/ha t AGB/ha
FX3864 12.18 101.33 94.48
FX3864 11.18 5.18 0.00
FX3864 10.20 80.14 91.99
FX3864 9.20 0.00 74.23
FX3864 8.25 46.81 19.41
FX 3864 6.25 21.18 24.32
FX 3864 5.25 14.87 110.50
FX3864 3.30 49.75 0.00
FX3864 2.33 1.12 0.90
FX3864 1.32 0.98 0.24
RRIM600 12.18 106.06 109.46
RRIM600 11.19 17.68 0.00
RRIM600 10.21 64.77 75.56
RRIM600 9.22 2.68 5.43
RRIM600 8.24 60.24 49.48
RRIM600 7.25 37.42 43.54
RRIM600 6.26 29.55 27.88
RRIM600 5.25 0.49 1.47
RRIM600 3.29 0.97 80.36
RRIM600 2.32 0.78 0.65
RRIM600 1.32 0.65 0.16

Bajo estas consideraciones Winrock, con error del 10% y nivel de confianza del 95%, establece que
se requieren un total de 22 parcelas de muestreo distribuidas por estrato /subestrato tal como se
muestra en la columna titulada Parcelas Winrock de la siguiente tabla. Dada la incertidumbre que
puede generar la desviacién estandar empleada en el calculo con Winrock, la cual corresponde a la
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observada en los anteriores dos muestreos, se optd por ajustar el nimero en tres veces a excepcion
para el estrato RRIM600 2011 que por su reducida area solamente se duplicé. El numero efectivo
de parcelas empleadas en el monitoreo se registra en la columna titulada Parcelas Efectivas en la
siguiente tabla:

Plantacién Clon/Afio Area (ha) I?arcelas Par'celas % Area
Winrock (n) Efectivas (n)
FX 3864 2009 310.27 1 3 0.044
FX 3864 2010 783.56 1 3 0.017
FX 3864 2011 53.00 1 3 0.221
FX 3864 2013 215.30 1 3 0.063
FX 3864 2014 845.28 2 6 0.032
FX 3864 2017 386.61 1 3 0.035
FX 3864 2018 1033.70 2 6 0.026
FX 3864 2019 149.70 1 3 0.079
FX 3864 2020 202.20 1 3 0.067
RRIM600 2009 1025.63 2 6 0.026
RRIM600 2010 905.43 2 6 0.030
RRIM600 2011 18.80 1 2 0.479
RRIM600 2012 105.77 1 3 0.128
RRIM600 2013 670.20 1 3 0.020
RRIM600 2014 712.31 1 3 0.019
RRIM600 2017 415.16 1 3 0.033
RRIM600 2018 745.90 1 3 0.018
RRIM600 2020 54.30 1 3 0.249
Total 8632.91 22 65 0.034

Laintensidad del muestreo del nimero de arboles y el CAP de cada uno de los arboles en las parcelas

equivale al 0.034% del area con un rango que va del 0.018% hasta 0.479%.

D.3.3. Implementacion del muestreo:

Cuatro grupos de trabajo se emplearon en el desarrollo del inventario realizado entre el 4 de
septiembre y el 9 de septiembre de 2021.

D.4. Calculo de las emisiones de linea base o remociones netas de linea base

Emisiones
de Linea 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Base
ACgst 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

De acuerdo con la metodologia, se estiman en 0 las emisiones/ remociones en la linea de base.
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D.5.

D.5.1. Remociones Exante

Calculo de las remociones de proyecto

Remociones
exante del |2010(2011( 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Proyecto
AC pctual 118 |5518 [ 18965 [35491 |52805 [70494 |83833 (91828 [100155 |108571 |122119 136106

D.5.2. Remociones Expost Acumuladas

La estimacion ex post resultante del proceso de monitoreo (medicidn) se presenta a continuacion:

Biomasa
Plantacién Area (ha) Biomasa Total Carbono co;
Clon/Afio
Ton /ha Ton Ton Ton
3864 2009 310.27 104.85 32533.39 15290.69 56070.97
3864 2010 783.56 132.36 103708.20 48742.85 178740.04
3864 2011 53.00 84.13 4459.36 2095.90 7685.67
3864 2013 215.30 61.93 13332.49 6266.27 22978.41
3864 2014 845.28 57.00 48182.31 22645.69 83041.74
3864 2017 386.61 9.87 3814.84 1792.98 6574.84
3864 2018 1033.70 9.04 9345.96 4392.60 16107.68
3864 2019 149.60 5.11 765.10 359.60 1318.64
3864 2020 202.10 0.41 83.71 39.34 144.27
RRIM600 2009 1025.63 102.77 105406.00 49540.82 181666.19
RRIM600 2010 905.44 100.09 90626.75 42594.57 156194.29
RRIM600 2011 18.80 90.53 1701.60 799.75 2932.69
RRIM600 2012 105.77 74.77 7908.31 3716.90 13629.89
RRIM600 2013 670.20 63.20 42353.78 19906.28 72996.32
RRIM600 2014 712.30 49.70 35400.80 16638.38 61012.93
RRIM600 2017 415.16 3.25 1350.75 634.85 2328.00
RRIM600 2018 745.90 6.91 5157.53 2424.04 8888.95
RRIM600 2020 54.30 0.28 15.21 7.15 26.21
Total 8632.91 506146.08 237888.66 873051.38
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D.5.3. Remociones Expost del Periodo

Atendiendo al proceso metodolégico, las reducciones netas para el periodo 2020-2021 son 97.178
toneladas de CO; equivalentes, certificados. Estas resultan de restar las alcanzadas en el periodo de
monitoreo previo (775.873) con las registradas a partir del inventario desarrollado para el presente
reporte de monitoreo (873.051).

D.6. Calculo de emisiones de fuga

El escenario de linea base y en general el drea de influencia del proyecto, corresponde a areas de
pastos donde se realizaban actividades ganaderas de manera extensiva. La densidad de carga en
estas va desde 0,09 cabezas de ganado por hectarea en la altillanura de Puerto Gaitan denotando
la actividad como extremadamente extensiva, a 1,56 cabezas por hectarea en zonas con pastos
mejorados, que muestran que el suelo bien manejado en la region soporta cargas superiores a los
promedios las cual se estima en 0,39 cabezas por hectarea’.

En el momento de implementacion del proyecto, se evacua el ganado a otras dreas con cobertura
de pastos fuera de los limites de este. No obstante, y dada la extensién de la llanura este
desplazamiento no significa que en las areas receptoras se incremente el nimero de animales por
unidad de superficie. También y de acuerdo con la época del afio en que se realiza la preparacion
de tierras ya se han comercializado los animales para su beneficio. En consecuencia, se contabilizan
como cero las fugas originadas por desplazamiento de ganado de las areas al interior del proyecto.

D.7. Calculo de las reducciones de emisiones o remociones netas antropogénicas

Emisiones de Reducciones de emisiones de GEl o remociones

GEl de linea .. netas antropogénicas de GEI
Emisiones de . .

base o Emisiones de | (t COze)

. GEI de

remociones Fugas de GEI
Proyecto

netas de GEI (t COze) (t COze) Antes de | Después de .

ha [itee s 2€ Cantidad Total

01/01/2010 01/01/2010
(t COze)
Total 0 0 0 0 0 0

D.8. Comparacion de las reducciones de emisiones o remociones netas antropogénicas
alcanzadas con las estimadas en el PDD registrado

Cantidad alcanzada durante este periodo de monitoreo Cantidad estimada ex ante
(t COze) (t COze)

873.051 825.919

! Romero, M; Galindo, G; Otero, J. y Armentaras, D. 2004. Ecosistemas de la cuenca del Orinoco Colombiano. Instituto
de Investigaciones de Recursos Bioldgicos Alexander von Humboldt. Instituto Agustin Codazzi. 187 pg.
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D.9. Comentarios al incremento en las reducciones de emisiones alcanzadas

El modelo exante del PDD registrado indica que las remociones totales anuales acumuladas entre
los aflos 2009 y 2021 serian de 825.919,5 ton de COjequivalentes. El inventario de la biomasa
realizado para el presente periodo de monitoreo indico que las remociones alcanzadas entre 2009
y 2021 por la plantacion son un 5.70% mayores a las estimadas por el modelo exante. Explican esta
variacién tanto la precision del modelo de calculo de la biomasa empleado para desarrollar la
estimacion ex ante como, en segundo lugar, el crecimiento diferencial de los dos clones, variable
gue no se considera en el modelo ex -ante el cual tampoco recoge o incluye las diferencias que
naturalmente se presentan con respecto a las densidades de siembra o el niumero de arboles
supérstites a lo largo del ciclo de vida de los lotes los cuales, como lo demuestran los resultados del
inventario, tampoco tienen una productividad neta homogénea a lo largo del area plantada. Estas
variaciones se observan tanto alrededor del niUmero tedrico de arboles plantados, 555 arboles/ha
como el crecimiento tanto de CAP como en altura

En lo que respecta propiamente a lo proyectado especificamente en el modelo exante del PDD para
el afio 2021, 136.022,9 ton CO; equivalentes, con respecto a las estimadas por la diferencia entre
los inventarios del 2020 y del 2021, (97.178) la variacion es del 28.55% % la que se explica por las
diferencias entre el modelo exante y los inventarios, expost, que afo a afio se acumulando. Estas
son el resultado de las mismas causas ya anteriormente anotadas de las generalidades con que
necesariamente se plantea el modelo exante, que no diferencia la productividad entre clones o las
que generan la calidad del sitio y las condiciones climaticas

No obstante, se considera que los resultados del inventario se hallan dentro de niveles de error
adecuados segln se deduce de la siguiente tabla en la cual se consignan los resultados del muestreo
de toda la poblacién a 2021.

Edad N d CAP h h dom Biomasa | Biomasa | Carbono co2
afios arb/ha cm cm m m kg/arbol | Ton/ha Ton/ha Ton/ha
Promedio 7.21 512 12.37 38.92 11.86 13.24 105.88 55.15 25.92 95.05
Desv Est 40.53 5.81 18.19 5.34 6.07 81.91 43.65 20.51 75.23
Coef Variacion 7.91 46.96 46.73 45.07 45.82 77.36 79.14 79.14 79.14
t(n-1); 0.95 1.6694
Error % 7.62 9.80 9.75 9.40 9.56 16.14 16.51 16.51 16.51
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SECTION E. OTRAS ACTIVIDADES

E.1. Gestion Social

La Politica de Derechos Humanos de la empresa, apunta a los pilares del desarrollo sostenible a
través de la generacién de empleo en la region, bajo estdndares de calidad en su produccién e
impactos positivos en el medio ambiente, el bienestar laboral y las relaciones interpersonales de
sus colaboradores y comunidades del area de influencia (Ver Anexo 2.1. Politica de Derechos
Humanos).

Teniendo en cuenta lo anterior, las dindamicas de contratacion, dan prioridad a la vinculacién de
mano de obra de las comunidades vecinas y regiones con experiencia e interesadas en la labor
cauchera, a través de un contrato laboral a término fijo directo con la empresa, cumpliendo con
todos los aspectos legales y reconociendo algunos beneficios extralegales enmarcados dentro su
politica de atraccién y retencién; contratando una totalidad de 916 colaboradores al corte de
septiembre del 2020 vs 1089 a septiembre de 2021.

Ahora bien, las relaciones con las comunidades de la zona de influencia, se han establecido con el
pasar de los afios buscando centralizar las atenciones y la informacién entre las comunidades y los
colaboradores de la empresa. Para el afio 2020 Mavalle inicio el ejercicio de establecer alianzas con
otras empresas del sector, con el objetivo de desarrollar el estudio de impacto social, pero la
afectaciéon econdmica y social generada por la pandemia covid-19, no permitié concretarlas,
llevando a replantear las herramientas para la recoleccion de informacién. (Ver anexo 2.2y 2.2.1
Actas 28/10/21y 05/11/21).

Asi mismo, se reestructura la encuesta sociodemografica dirigida a los colaboradores, mecanismo
qgue busca identificar caracteristicas generales y sus principales necesidades, la cual en su versién
V1 fue aplicada en vigencia 2021-1, no obstante, el Area de Gestion Humana determina la
reestructuracion del instrumento y se genera su versién V2. (Ver anexo 2.4, Ficha Sociodemografica
V2).

Durante el afio 2021, se han llevado a cabo reuniones con las comunidades para estructurar
proyectos de inversidon social y didlogos respecto al bienestar laboral de los colaboradores
pertenecientes a la comunidad contratados por la empresa: con el Resguardo Indigena Wacoyo,
vecinos de Fase Il, para apoyarlos en el desarrollo de sus proyectos de sostenibilidad alimentaria,
con un alcance de mas de 3.000 de habitantes, distribuidos en 3 sectores - 45 comunidades, el
Resguardo delega a la Fundacién FUNCOVIDA como el operador técnico y logistico del proyecto,
siendo quien elabora los informes y soportes de la ejecucién del mismo, teniendo en cuenta la
delegacién la empresa firma un convenio de cooperatividad con la fundacion, con la finalidad de
formalizar el desarrollo del proyecto. (Ver anexo 2.5y 2.5.1. Actas y convenio firmado).

Adicional al proyecto, se ha apoyado a la comunidad con personal y maquinaria, para adelantar
limpieza en el predio de la escuela ante el regreso de los nifios a la presencialidad, por solicitud de
algunos de sus capitanes y con el colegio Kuwei que agrupa los estudiantes de este resguardo (Ver
anexo 2.6 Acta Colegio Kuwei). También, empezamos a estructurar un proyecto de soberania
alimentaria que lideran los alumnos de ultimo grado en el tema piscicola, en la busqueda de apoyo
acorde con los lineamientos de la empresa para facilitar su ejecucion. (Ver anexo 2.7, Actas con
Registro Fotografico).
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De igual forma, se han adelantado reuniones de acercamiento con el resguardo indigena El Turpial
la victoria (Umapo), colindantes de Fase |, con el animo de escuchar sus necesidades, establecer el
censo de colaboradores vinculados y su estatus legal. De esta manera, podemos establecer los
mecanismos para plantear proyectos a futuro acordes con su plan de vida (Ver Anexo 2.8, Acta
Umapo).

Y con las familias de la comunidad de Remolinos se adelanté un festival de cometas en material
reciclable bajo medidas de bioseguridad, animando la participacién, integracién y aprovechamiento
del tiempo libre, para fomentar el sentido de pertenecia empresarial y conciencia ambiental;
contando con la cooperacién de sus lideres comunitarios y la Alcaldia de Puerto Lépez (Ver Anexo
2.9, Registro Fotografico Cometas).

Teniendo en cuenta la zona de influencia y la contrataciéon de colaboradores pertenecientes a
comunidades étnicas, la empresa adelanto un espacio de Dialogo con la CNTI (Comision Nacional de
Territorios Indigenas) y Gobierno Mayor, con la finalidad de conocer mejor los enfoques
diferenciales de los pueblos étnicos, asi mismo identificar propuestas para la inclusién de politicas
étnicas y la aplicacion de beneficios que estan en la politica de atraccién y retencidn. (Ver anexo
2.10, Acta CNTI).

Estos acercamientos han permitido identificar la necesidad de capacitacién y formacion de los
colaboradores, motivo por el cual se ha solicitado al SENA la certificacion en competencias de los
lideres de plantacién en inventariar heveicultivos segun procedimiento técnico, como parte del
programa de desarrollo organizacional de Mavalle. (Ver Anexo 2.11, Certificados).

Con la caja de compensacion Cofrem se acordd una alianza para ofrecerles la posibilidad de culminar
estudios a nivel de primaria, secundaria o técnico, con el animo de mejorar sus perfiles profesionales
y acceder a cargos de mayor jerarquia dentro de la organizaciéon. Esto, bajo la modalidad
semipresencial con clases dictadas en los campamentos y a bajos costos. (Ver anexo 2.12, Acta).

Para agilizar los canales de comunicacion de la empresa, con todas las partes interesadas se han
adelantado campafias de socializacién de mecanismos como: buzones de PQRRS, lineas de atencién
telefénica, WhatsApp y correos electronicos donde se atienden los requerimientos y encuestas de
satisfaccidn frente a las respuestas dadas a los mismos. (Ver Anexo 2.13. Evidencias PQRS).

E.2. Gestion Ambiental

Mavalle S.A.S. cuenta con una Politica Ambiental orientada a garantizar la sostenibilidad en el
desarrollo econdmico y social, protegiendo el medio ambiente a través de la gestion de los aspectos
e impactos ambientales de forma que las futuras generaciones no vean comprometidos sus
recursos. La politica se basa en los principios de PHVA (planear, hacer, verificar y actuar) para:

e Cumplir con todas las disposiciones, leyes ambientales y otros requisitos aplicables.

e Fomentar la educacién ambiental en el marco de los objetivos de desarrollo sostenible
asegurando y manteniendo el equilibrio en la naturaleza.

e Atender las necesidades y expectativas de las partes interesadas siendo socialmente
responsables y sostenibles en los procesos de la empresa.

Page 21 of 25



® Buscar constantemente oportunidades para reducir los impactos ambientales y el uso de
recursos naturales, a través de una mayor eficiencia, innovacién y monitoreo del
desempeiio.

® Cumplir con los principios de proteccion al medio ambiente contemplados en el manual de
proteccion ambiental.

Esta politica es la base para el establecimiento de los objetivos ambientales y sefiala los principios
gue deben ser asumidos por todas las personas que interactien de forma directa o indirecta con
Mavalle S.A.S. (Ver Anexo 3.1 Politica de Proteccion al Medio Ambiente).

Durante el ultimo afo se ha logrado capacitar al 95% del personal de la organizacion, lo que resulta
en alrededor de 1000 colaboradores operativos, de servicios generales y administrativos
capacitados en temas relacionados con:

e Buenas practicas de uso eficiente y ahorro de agua

e Manejo integral de residuos sélidos

e Ahorro y uso eficiente de energia

e Buenas practicas para disminuir el consumo de papel
e Aprovechamiento de residuos organicos

e Sensibilizacién de caza y pesca

e Manejo de sustancias quimicas

e Curso de vigia forestal

e Curso de bombero forestal

(Ver Anexo 3.3 Capacitaciones y Campanas y Anexo 3.2. Informe de Gestion Ambiental Sep2020-
Sep 2021.)

Para el afio 2021 se disefié la campafia ambiental iSoy consciente! iSoy Mavalle! enfocada en
generar conciencia en cuanto al uso eficiente y ahorro de agua, energia, papel y cuidado de los
recursos naturales, la flora y la fauna a través del manejo integral de los residuos sdlidos vy la
prohibiciéon de la caza y la pesca en la organizacién Mavalle S.A.S. Se encuentra en estado de
divulgacion dentro de toda la organizacién, de manera presencial y virtual mediante un video
informativo, capacitaciones, charlas y sensibilizacién a todo personal, mediante correos se han
enviados (folletos, videos e informacidn relevante), con el fin de incentivar el ahorro y el buen uso
de papel; dentro de las carteleras de los campamentos se han publicado folletos e informacién
relacionada a la campafia, con el objetivo de cumplir con el 100% de esta actividad.

Ademas de lo anterior se esta llevando a cabo un concurso entre campamentos, con el fin de medir
el aprovechamiento de los residuos. Se han puesto metas para llevar a cabo esta medicién, donde
se deberd aprovechar el 90% de los residuos para obtener el primer lugar y ganara un premio
(lechona para todo el personal del campamento) y quien aproveche el 80% de los residuos quedara
en segundo lugar y ganaran sandwich con gaseosa para todo el campamento). Como evidencia de
lo anterior se lleva un registro para medir la cantidad de residuos aprovechados por campamento.
A continuacién, se muestra la grafica obtenida hasta el mes actual.
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Grafica 1. Indicador de campaiia ambiental — generacion de residuos aprovechables
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Los datos para la creacién de la anterior grafica se generan en las recolecciones quincenales
realizadas por el SGA, donde se lleva el registro del peso total de residuos generados en cada
campamento sobre el peso de los aprovechables, desde el mes de mayo se inicid la campana y se
proyecta la medicidén hasta el mes de octubre.

Como se puede evidenciar en la grafica, de los 11 campamentos que se encuentran concursando, el
campamento el Corral lleva el primer lugar con un 52% de aprovechamiento respecto al total de los
residuos generados, seguido del campamento Palomera (44%), Campo Bonito (42%) y Planta de
Proceso (41%).

Para llevar a cabo el seguimiento y la medicion del SGA, se reportaron los indicadores mensuales y
semestrales al area de calidad, cumpliendo con el apartado 9.3 d) 2) de la norma NTC-ISO
14001:2015, evidenciando el desempefio ambiental de la organizacion durante el Ultimo ano,
comprendido entre septiembre de 2020 y septiembre de 2021. Los indicadores reportados junto a
su periodicidad fueron los siguientes:

e Agua recirculada (mensual)

e Ahorro de agua total (anual)

e Residuos aprovechables (mensual)

e Residuos peligrosos (semestral)

e Cubrimiento de campafias (semestral)

e Cumplimiento de programa de gestién ambiental (anual)

A todos los indicadores reportados se les realizd interpretacion y analisis y estos cumplieron con la
meta establecida durante el periodo medido por lo que no se requirié plan de accidn. (Ver Anexo
3.4 Indicadores Ambientales).

En relacion con el Plan de Gestidon de Prevencion de Incendios (Ver Anexo 3.5 Plan de Gestién de
Incendios), se han realizado capacitaciones y entrenamiento al personal de la organizacion en la
ejecuciéon de actividades de prevencién, control, extincién, mitigacién y liquidacion de incendios
forestales y de la recuperacion de las areas afectadas. Se realizaron simulacros de incendios
forestales en los meses de verano (diciembre a marzo), donde se capacitd al personal operario y
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administrativo de las plantaciones de fase 1 y fase 2 por parte de bomberos de Villavicencio. Se
anexa registro fotografico como evidencia de la actividad (ver Anexo 3.2. Informe de Gestidn
Ambiental). Es de aclarar que se pueden presentar incendios provocados o naturales, por lo que se
activa el plan de incendios en época de verano para prevenir y reducir el impacto ambiental.

También dentro del plan de riesgo de incendios, se tiene contemplado las inspecciones para la
evaluacion del riesgo de incendios donde se identifica el personal disponible capacitado, el estado
de la maquinaria, equipos, el personal de ronderos, vigias y el reporte de alguna emergencia de
incendio en caso de que se llegara a presentar.

Es importante aclarar que durante el tltimo afio (septiembre de 2020 a septiembre de 2021) no se
presentaron pérdidas de ecosistemas, fauna o flora causadas por incendios forestales. Se realiza
anualmente actualizacién del plan de gestién del riesgo frente a incendios forestales ante los
Organismos de gestion del riesgo de desastres para el control y liquidacion de cualquier emergencia.

En cuanto a actividades de reforestacién, en conjunto con la corporaciéon ambiental
CORMACARENA, Mavalle apoyé el proyecto de reforestacion META VERDE con el objetivo de
recuperar nuestros suelos y fuentes hidricas con el establecimiento de bosques de galeria: Se
llevaron a cabo siembras y resiembras de arboles nativos de la regidon con especies como algarrobo,
canofistol, igua, matarratdn, yopo, entre otras. En la Ultima jornada se realizé la resiembra de 2000
plantas de estas especies, las cuales fueron sembradas en los predios del campamento Mavalle y
Palomera en apoyo con los colaboradores y areas administrativas el dia 20 de abril del 2021. En los
siguientes links, se puede evidenciar la publicacién del programa Meta verde por parte de
CORMCARENA vy en la pagina de Mavalle la publicacion de la actividad ejecutada en el mes de abril
en conjunto con todas empresas de la zona, comunidades de la region.

https://m.facebook.com/story.php?story fbid=10225990126878331&id=1190300622

https://m.facebook.com/story.php?story fbid=291091859220650&i1d=112249960438175&stnsn=sc
wspwa

Ver mas informacion en el Anexo 3.2 Informe de Gestidon Ambiental.

Sobre los Permisos Ambientales, la tabla a continuacidn presenta el resumen (Ver informacién
complementaria en el Anexo 3.6 Permisos Ambientales).

ESTADO ACTUAL DE PERMISOS AMBIENTALES

Mavalle Planta de Expediente Resolucién N° | Permiso de captacion VIGENTE
S.AS. proceso PM-GA PS- de agua subterraneay
3.37.2.6.014. | GJ.1.2.6.16.18 permiso de
026. 48 vertimientos
Mavalle Mavalle Expediente Resolucién N° | Permiso de captacion EN PROCESO
S.AS. PM-GA PS-GJ 1.2.6. de agua subterranea - DE
3.37.2.11.013 18.0238 superficial y permiso de | APROBACION
.003 vertimientos DE
PRORROGA
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ORGANIZAC Palomeray Expediente | Resolucion N° | Permiso de captacion EN PROCESO
ION Campo Bonito No. PS- de agua subterranea - DE
PAJONALES PM-GA GJ.1.2.6.14.18 | Superficial y permiso de | APROBACION
S.AS. 3.37.2.11.013 61 vertimientos DE
.002. PRORROGA
ORGANIZAC Panorama Expediente | Resolucion N° | Permiso de captacion EN PROCESO
ION No. PS- de agua subterranea - DE
PAJONALES PM-GA GJ.1.2.6.14.18 | Superficial y permiso de | APROBACION
S.AS. 3.37.2.11.013 62 vertimientos DE
.005 PRORROGA
ORGANIZAC Taparitas Expediente Resolucién N° | Permiso ambiental de EN PROCESO
ION PM-GA PS-GJ concesioén de aguas DE
PAJONALES 3.37.2.11.013 | 1.2.6.15.1234 superficiales, APROBACION
S.AS. .004 subterraneas y permiso DE
de vertimientos de PRORROGA
aguas residuales
domésticas.
ORGANIZAC | Agrocumare Expediente AUTO No. PS- Inicio de tramite EN PROCESO
ION PM-GA Gl administrativo de DE
PAJONALES 3.37.2.7.018. | 1.2.64.20.045 Permiso de captacién APROBACION
S.AS. 021 9 de agua subterraneay
permiso de
vertimientos
AGROCASU Agrocasuna Expediente RESOLUCION Permiso de captacién VIGENTE
NAS.AS. PM-GA N° PS-GJ de agua subterraneay
3.37.2.11.015 | 1.2.6.19.3194 permiso de
.007 vertimientos
HEVEA Hevea Expediente AUTO No. PS- Inicio de tramite EN PROCESO
INVERSIONE Inversiones PM-GA GJ administrativo de DE
SS.AS 3.37.2.11.015 | 1.2.64.18.069 Permiso de captacién APROBACION
.009 3 de agua subterraneay
permiso de
vertimientos

Observacion: Los permisos se solicitaron de acuerdo con los tiempos estipulados por la corporacién
los cuales a la fecha no han dado respuesta para dar continuidad. Para dar cumplimiento vy
seguimiento a los tramites se han presentado derechos de peticidén a la corporacién, pero no se ha
tenido respuesta. La Organizacién actualmente cumple con los requerimientos que se han solicitado
para los permisos ambientales otorgados inicialmente.

MAVALLE lleva un seguimiento del cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Ver
Anexo 3.8 Informe 17 ODS para mayor informacién.
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